
LESにFP-Rを
挿入（滑剤塗布）
しつつ上流部分を
接続する。

塩ビ管の挿入
寸法を設定し
LESに滑剤を
塗布し、接続
する。

アクロスジョイント
下流ストレートタイプ
（XJHP等）

LES

FP-R

半割外管

アクロス
ジョイント

塩ビ管露出部
に半割外管を
被せ、合わせ
部をFDPテー
プで処理する。

FDPテープを
切断し半割外
管を外す。

LESを押上げて
アクロスジョイント
と分離する。

直管部を
分離する。

LESを押下げ
てアクロスジョ
イントと接続
する。 露出した塩ビ管部に

半割外管を被せ、合
わせ部をFDPテープ
で処理する。

➡➡➡

➡

➡

➡ ➡

■配管を切断しない場合の配管例

①新設時配管

③更新配管

上記は「アクロスジョイントストレートタイプとフネン受口付きパイプ（FP-R）による配管更新の一例です。
鋳物単管式継手（ストレート・フランジ）との接続などにつきましては別途お問合せください。

②直管取り外し

長期優良住宅対応 （維持管理・更新の容易性）

「フネンアクロス配管更新システム」のご提案「フネンアクロス配管更新システム」のご提案

耐火二層管の二層構造により実現する長期優良住宅対応の配管工法です。
耐火二層管は内管が「切断が容易な硬質ポリ塩化ビニル（樹脂管等）」で構成され、切断工事を
軽減する措置とみなされます。また、配管を切断しなくても接合部が分離できる接合方法（直管
部のみの配管更新など）として、LES（伸縮ソケットロングタイプ）と半割外管との組合せにより
特殊な継手を使用することなく配管更新システムを構築することができます。

◆伸縮継手に内蔵したスペーサーが、パイプ挿入時に必要な伸縮シロ（100A の場合 11mm）を確保します。
◆スペーサーは水溶性ですので、施工後排水を繰り返すことにより溶けて無くなるため、スペーサーを外す必要はありません。

◆施工性が向上し、伸縮シロ確保が「簡単・確実」に行えます。

パイプ挿入時継手内部

パ
イ
プ
挿
入
寸
法

6
7

伸
縮
し
ろ
寸
法

（
ス
ペ
ー
サ
ー
長
さ
）B

パ
イ
プ
挿
入
寸
法

A

パイプ挿入時イメージ
（S-ES、S-ESS共通）

溶解途中

【スペーサー】 主原料：ポバール（ポリビニルアルコール）

品　番

S-ES

S-ESS

製  品  名

水溶性スペーサー
付き伸縮継手
片受けソケット

水溶性スペーサー
付き伸縮継手
両受けソケット

サイズ

40

パイプ
挿入寸法
A

S-ES

（受注生産品）

S-ESS

水溶性スペーサー付き 伸縮継手水溶性スペーサー付き 伸縮継手

上階の環境により「継手＋単管」の下げ降ろ
し配管ができない場合、通常の伸縮継手に
よる積上げ配管は、上流側継手の接着寸法
の不足や伸縮継手の伸縮しろが確保できな
くなる危険性があります。
水溶性スペーサー付き伸縮継手なら基準の
挿入寸法を確保しつつ積上げ配管が可能と
なります。

水溶性スペーサー
付き伸縮継手

伸縮継手

下げ降ろし配管

下げ降ろし配管（推奨）が難しい環境でも
確実な伸縮継手の設置が可能になります。

スペーサー

高さ
B

厚み 外径

50

65

75

100

125

150

75

100

37

42

52

57

67

72

87

57

67

13

11

8

9.5

11

13

11

9.5

11

3

3

3

4

4

5

5

4

4

49

61

77

90

115

141

166

90

115

（単位：mm）
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